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شهرداری ویژه بازار تهران
رئیس شورای اسامی شهر تهران با پرداختن به 
موضوع ایمنی بازار تهران گفت: »طرح بازار در شورا 
مطرح خواهد شد و یک شهرداری مشخص، زیر نظر 
شهرداری منطقه ۱۲ تشکیل می‏شود.« به گزارش ایلنا، 
مهدی چمران در جمع خبرنگاران گفت: »متاسفانه 
قرار نیست اتفاق خاصی درحال‌حاضر در بازار بیفتد و 
طرح ما مربوط به بازار نیست.« او با بیان اینکه اصناف، 
وزارت میراث فرهنگی و شهرداری باید همکاری کنند، 
گفت: »هیچ دلیلی ندارد کالاها در انبارهای بازار دپو و 
مجدداً خارج شوند. باید به میزان خرید مردم، کالا وارد 
بازار شود، اما درحال‌حاضر تمام اجناس در بازار انبار و 
از آنجا حتی به سایر شهرها ارسال می‏شود.« او به ایمن 
نبودن، شلوغی تاسیسات آب و برق، ایجاد آتش‏سوزی 
و دیگر مخاطرات اشاره کرد و گفت: »امیدواریم وزارت 
میراث فرهنگی همکاری کرده و بیشتر به بازار توجه 
کند. به‏طوری‌که مشکلات ارتفاع ساخت‌وساز اصلاح 

شود و اجازه ندهیم بازار به‌سمت فرسودگی برود.«

نجات ۳۷۵۲ سیل‏زده
رئیس سازمان مدیریت بحران با اشاره به اینکه ۱۹۴۷ 
روستا در سیستان و بلوچستان درگیر سیل شده 
است، گفت: »تاکنون امدادرسانی به ۳۷۵۲ نفر از 
سیل‏زدگان انجام گرفت.« به گزارش مهر، محمدحسن 
نامی درباره وقوع سیل در سیستان و بلوچستان گفت: 
»شهرستان‏های نیکشهر، قصرقند، دشتیاری، چابهار، 
کنارک، خاش، سیب و سوران، فنوج، ایرانشهر، میرجاوه، 
دلگان، سراوان، زاهدان، نیمروز، سرباز و مهرستان درگیر 
سیل شده است و خسارت دیدند.« به گفته او، تاکنون 
۱۲۲ تیم امدادی به مناطق تحت‌تأثیر سیلاب اعزام 
شدند که بیشترین آن در منطقه چابهار با ۶۴ گروه بوده 
است و ۵۷ دستگاه خودروهای عملیاتی در ۱۴ شهرستان 
سطح استان اقدام به امدادرسانی در ۲۲۴ شهر و روستا 
کرده‏اند. رئیس سازمان مدیریت بحران کشور همچنین 
به روستاهای تحت‌تأثیر سیل اشاره کرد: »تاکنون هزار 
و ۹۴۷ روستا درگیر سیلاب و خسارت شدند که چابهار 
با ۴۸۰ روستا و نیکشهر با ۳۳۰ روستا، بیشترین میزان 
درگیری را داشتند.« براساس اعلام او، با تلاش عوامل 
ادارات برق از تعداد ۴۱ روستا که دچار قطعی برق بودند، 
برق حدود ۲۰ روستا وصل شده و باقی روستاها به‌علت 

نبود راه دسترسی، همچنان نوسان برق دارند.

ممنوعیت تعطیلی بخش بستری 
در تعطیلات 

رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی 
وزارت بهداشت، از ممنوعیت تعطیل‌شدن بخش‏های 
بستری در تعطیلات نوروزی خبر داد و گفت: »طرح 
سامت نوروزی نیز از ۲۴ اسفندماه آغاز و تا ۱۸ 
فروردین‌ماه ۱۴۰۳ اجرا می‏شود.« حسن واعظی ادامه 
داد: »براساس این طرح، تیم‏های ویژه ارزیابی طرح 
سامت نوروزی در ستاد دانشگاه‏ها تشکیل شده و 
بازدیدهای میدانی و روزانه از مراکز بهداشتی درمانی 
و بیمارستان‏ها انجام می‏شود.« او در ادامه از آمادگی 
حداکثری مراکز درمانی کشور برای ارائه خدمات به 
مصدومان احتمالی چهارشنبه آخر سال خبر داد و گفت: 
»تمام مراکز درمانی به‏ویژه بیمارستان‏های ارائه‏دهنده 
خدمات درمانی سوختگی، تروما، چشم‏پزشکی، جراحی 
و ارتوپدی موظفند تیم‏های ارزیابی سریع، پشتیبان و 
کمیته مدیریت بحران تشکیل داده و از شیفت‏های عصر 
و شب برای اطمینان از آمادگی بیمارستان‏ها و نحوه ارائه 

خدمات، بازدیدهای میدانی انجام دهند.«

از شرایط نامناسب اقتصادی برایم قابل تحمل نبود. پیش‌ازاین به 
مهاجرت فکر نمی‏کردم و معتقد بودم، باید ایران را بسازیم اما به‌تدریج 
متوجه شدم که این فضا به‌شکلی محدود شده که تنها تعداد کمی 
از آدم‏ها می‏توانند در امور کشور تصمیم‏سازی کنند؛ مسئله‏ای که 
برایم قابل پذیرش نیست.« محسن در ادامه دغدغه‏های دیگرش را 
هم مطرح می‏کند: »به همسر و فرزندم هم فکر می‏کردم. همسرم با 
فضایی که برای زنان وجود دارد راحت نبود. شرایط اقتصادی باعث 
شده بود تا معضلات فرهنگی جدیدی ایجاد شوند. ازیک‌سو فضای 
جامعه بسته‏‏تر می‏شد و به همان میزان، زندگی‏ها و رفتارهای ناهنجار 
زیرزمینی درحال افزایش بود. باتوجه به این شرایط، آینده فرزندم هم 
برایم نامشخص بود. به این فکر می‏کردیم که چگونه در مقابل این 
معضلات فرهنگی از پسرمان محافظت کنیم. همه این موارد باعث 
شد تا حداقل من نسبت به آینده و تغییرات مثبت در کشور، احساس 
ناامیدی کنم و این ناامیدی تیر آخر برای مهاجرت بود.« او در ادامه 
درباره صحبت‏های رئیس بنیاد ملی نخبگان که گفته بود مهاجرت‏ها 
سازمان‏یافته است، می‏گوید: »من، اطرافیان و دوستانم که مهاجرت 
کرده‏ایم، هیچ‌کدام با گروه‏ها و جریاناتی که به‌صورت سازمان‏یافته 
برای مهاجرت نخبگان فعالیت کنند، برخورد نکرده‏‏ایم؛ شرایط کشور 

ما را به‌سمت مهاجرت برد.«

دلیلی برای ماندن ندارم �
»رها« هم از جوانان مستعد شهرکرد است. او کارشناسی خود 
را در رشته مهندسی مواد- سرامیک می‏گذراند. باتوجه به علاقه 
زیادی که به رشته تحصیلی‏اش دارد، با شوق، شغلی در حوزه‏ 
تخصصی‏اش را جست‏وجو می‏کند اما کاری نیست: »احساس 
بی‏مصرف بودن می‏کردم.« رها، به امید بهبود شرایط تصمیم به 
ادامه تحصیل در مقطع کارشناسی‌ارشد می‏گیرد و  با رتبه 120 در 
این دانشگاه پذیرفته می‏شود. اتفاقاً موفق می‏شود رتبه ممتاز دوره 
تحصیلی‏اش را کسب کند و در دفاع نیز نمره »عالی« می‏گیرد. او 
تاکید می‏کند که 100درصد قصد مهاجرت دارد و نمی‏تواند به 
ماندن فکر کند: »در ایران با داشتن تخصص، هیچ آینده شغلی‌ای 
ندارم. ازیک‌طرف درآمد ندارم و ازطرف‌دیگر هزینه خرید هر کالایی 
به‌قدری بالاست که حتی نمی‏توان به آن فکر کرد. حتی اگر کار هم 
باشد، میزان دستمزدها چنان پایین است که از طریق آن نمی‏توان 
مایحتاج اولیه را تامین کرد. دلم می‏خواهد به جایی بروم که دستاورد 
زندگی‏ام به میزان تلاش‏هایم باشد. از تلاش کردن نمی‏ترسم اما 
اینجا بیشتر آدم‏ها آینده‏ای ندارند، بنابراین دلیلی برای ماندن ندارم. 
همین که از روش‏های پلیسی برای ماندن جوانان و نخبه‏ها استفاده 

می‏کنند، آدم را برای زندگی، ناامیدتر می‏کند.«

مقابله با مهاجرت، قانونی نیست �
اگرچه رویکرد مبتنی بر حفظ نخبگان و متخصصان کشور قابل 
حمایت است اما استفاده از رفتارهای پلیسی قطعاً در این مسیر نه 
مثمرثمر است، نه قانونی. محمداسدی، وکیل دادگستری می‏گوید 
که در قانون به هیچ نهاد اجرایی‌ای اجازه داده نشده که اطلاعات 
مرتبط با نخبگان و ورود و خروج آنها را در اختیار نهادی دیگر قرار 
دهد و حتی مقنن هم اجازه وضع چنین قانونی را ندارد: »براساس 
اصل‌های 4 و 94، مصوبات مجلس باید مورد تایید شورای نگهبان 
قرار گیرد. در این شورا 6 حقوقدان حضور دارند که انطباق مصوبات 
مجلس با قانون اساسی را بررسی می‏کنند. بنابراین اگر مصوبات 
مجلس با قانون اساسی مطابقت نداشته باشد، در شورای نگهبان 
تصویب نمی‏شود.« او همچنین اظهار می‏کند: »قانون اساسی 
مصونیت اطلاعات و حیثیت افراد را مورد تاکید قرار داده است. قانون 
مجازات اسلامی در بخش تعزیرات نیز بر محرمانگی اطلاعات افراد 
تاکید کرده و افشای اطلاعات اشخاص توسط مسئولان ذی‌ربط را 
به افراد غیرمسئول، جرم‏انگاری کرده است. حتی درباره مجرمین 
نیز قانون‏گذار، اطلاعات افراد را محترم می‏داند. ماده 4 قانون آئین 
دادرسی کیفری هم مقرر می‏کند که اصل، برائت است. هرگونه اقدام 
محدودکننده، سالب آزادی و ورود به حریم خصوصی اشخاص، جز 
به حکم قانون و با رعایت مقررات و تحت نظارت مقام قضایی، مجاز 
نیست و در هر صورت این اقدامات نباید به‌گونه‏‏‏ای اعمال شود که به 
کرامت و حیثیت اشخاص آسیب وارد کند. بنابراین اطلاعات مرتبط با 
ورود و خروج افراد از کشور و مهاجرت‌شان، جزو حریم خصوصی آنها 
به‌شمار می‏آید و بنیاد ملی نخبگان نمی‏تواند چنین توافقی با پلیس 
داشته باشد، مگر آنکه برای این موضوع مجوز قانونی دریافت کند که 
آن‏هم نیاز به تصویب قانونی توسط مجلس در این حوزه دارد.‏« اسدی 
بار دیگر تاکید می‏کند که مصوبه قانونی، تنها برای ارائه اطلاعات افراد 
ضروری ا‏ست اما ورود و خروج شهروندان به کشور را حتی مجلس 
هم نمی‏تواند تصویب کند. برای ممنوع‏الخروج کردن افراد، تنها یک 
استثنا وجود دارد: »فردی که مرتکب رفتار مجرمانه‏ای شود، تا زمانی 
که مجازات نشده، می‏توان ممنوع‏الخروج کرد، اما نمی‏توان گفت 
فردی که نخبه است ممنوع‏الخروج است و در آینده نیز باتوجه به اصل 

33 قانون اساسی،‏ امکان تصویب چنین قانونی وجود ندارد.«

تاکید قانون بر حق انتخاب محل اقامت �
»اصل 33 قانون اساسی نیز صراحتاً مقرر می‏کند که افراد در 
تعیین محل اقامت خود آزاد هستند و هیچ‏کس نمی‏تواند محل اقامت 
اشخاص را محدود و ممنوع کرده و آنها را مجبور به اقامت در مکان 
مدنظر خود کند. همچنین نمی‏توان جلوی مهاجرت افراد را گرفت یا 
آنها را وادار به مهاجرت کرد.« این نکته‏ای است که اسدی بر آن تاکید 
می‏کند: »بر اصل 33 قانون اساسی، استثنائاتی قانونی وجود دارد که 
در قالب کیفر یا مجازات اعم از مجازات‏های اصلی یا تکمیلی و تبعی 
در نظر گرفته می‏شود. براساس ماده 23 قانون مجازات اسلامی، مقام 
قضایی به‌عنوان مجازات تکمیلی، تبعی یا قرارهای نظارت قضایی که 
در ماده 247 قانون آئین دادرسی کیفری قید شده است، می‏تواند 
فرد را ممنوع‏الخروج کند. این مجازات‏ها نیز مرتبط با مجرمین است، 

نه افرادی که مرتکب جرمی‏ نشده‏اند. درواقع به‌لحاظ قانونی نمی‏توان 
مانع از مهاجرت یک فرد به‌دلیل نخبه‌بودن شد.« به گفته این وکیل 
دادگستری، برخورد با دفاتر مهاجرتی برای جلوگیری از مهاجرت 
سازمان‏یافته نخبگان نیز قانونی نیست. یعنی نمی‏توان به این دلیل که 
دفاتری با قیمت پایین خدمات مرتبط با مهاجرت را انجام می‏دهند، 
مورد تعقیب و مجازات قرار داد. اسدی همچنین عبارت »مهاجرت 
سازمان‏یافته نخبگان« را عبارتی اشتباه توصیف می‏کند: »در نظام 
قانونی آنچه مورد توجه قرار گرفته، جرم سازمان‏یافته است و تبصره 
یک ماده 130 قانون مجازات اسامی جرم سازمان‏یافته را اینگونه 
تعریف کرده است: »گروه مجرمانه عبارت است از گروه نسبتاً منسجم 
متشکل از 3 نفر یا بیشتر که برای ارتکاب جرم تشکیل می‏شود یا پس 
از تشکیل، هدف آن برای ارتکاب جرم منحرف می‏‏شود. بنابراین 
مهاجرت کردن یا تسهیل این مسیر در نظام قانونی ما جرم نیست و 
مهاجرت سازمان‏یافته به‏عنوان یک فعل مجرمانه قابل طرح نیست.« 
او با اشاره به اینکه عرف و شرع دو مورد از منابع حقوقی ما هستند، 
تاکید می‏کند که حتی در رویکرد شرعی نیز کوچ و مهاجرت کردن 
نه‏تنها ممنوع نیست بلکه در مواردی برای آن توصیه هم شده است. 
بنابراین جلوگیری بدون دلیل از مهاجرت افراد مبنای قانونی‏،‏ شرعی 
و حقوق‏بشری ندارد. او نگهداری نخبگان در کشور را دغدغه‏ای مهم 
توصیف می‏کند: »اگرچه این منطقی‏ است که افراد فارغ‏التحصیل از 
دانشگاه‏های دولتی بمانند و خدمات خود را در کشور ارائه دهند، اما 
دست‏اندرکاران باید ابتدا علت مهاجرت را پیدا کنند که فساد اداری، 
خویشاوندسالاری و استخدام برمبنای روابط به‌جای ضوابط، بخشی 
از این علل هستند. تا وقتی علل حل نشوند، نخبه‏ای که نمی‏تواند 
جایگاهی شایسته وضعیت علمی‌اش بیابد، طبیعی است که از کشور 
مهاجرت می‏کند تا جایگاه شایسته خود را پیدا کند. بنابراین به نظر 
می‏رسد اگر قرار است مقنن یا دستگاه‏های اجرایی ورود کنند، باید 
بسترهای مهاجرت را رفع کنند؛ نه اینکه مهاجرت را ممنوع کنند؛ زیرا 

اساساً چنین قابلیت قانونی‌ای وجود ندارد.«

افزایش تمایل با سخت‏تر کردن مهاجرت  �
محمدمهدی دهدار، پژوهشگر حوزه مهاجرت هم به هم‏میهن 
می‏گوید که در سال‏های اخیر میل به مهاجرت به‌شکل قابل‏توجهی 
افزایش داشته است. مطالعات نشان می‏دهد که شدت افزایش این 
میل در میان نخبگان و متخصصان شدت بیشتری داشته است، 
بنابراین می‏توان انتظار داشت که میزان مهاجرت نخبگان هم بیشتر از 
سایر اقشار جامعه باشد اما به‌صورت کلی مهاجرت، ایده‏ای است که 
در طبقات مختلف جامعه هم بسیار پررنگ شده است. او تاکید می‏کند 
که نخبه تعاریف متفاوتی دارد اما در ادبیات مهاجرت، بیشتر به افرادی 
نخبه می‏گویند که نسبت به سایرین توانایی بیشتری برای انجام کارها 

به‏ویژه کارهایی دارند که نیازمند دانش و مهارت بالاتری‏ هستند. به نظر 
شما آیا ما با گروه‏هایی مواجهیم که به‌صورت سازمان‏یافته نخبگان را به 
سمت مهاجرت سوق می‏دهد یا اینکه عواملی در جامعه وجود دارند 
که نخبگان را ناچار به مهاجرت می‏کنند؟ سوالی که دهدار در پاسخ 
به آن می‏گوید: »به نظرم نباید به مهاجرت نخبگان به‌عنوان پدیده‏ای 
نگاه کرد که از خارج کشور یا توسط گروه‏های خاص تحمیل می‏شود. 
مسئله ساده است. این تمایل در جامعه وجود دارد. ازطرف‌دیگر هر 
فرد که بیزینسی داشته باشد برای کالا یا خدمات خود تبلیغ می‏کند و 
باتوجه به وجود رقابت در بازار کا،ر هر کس سعی می‏کند خدمات خود 
را به قیمت مناسب‏تری ارائه دهد که این مسئله درباره دفاتر مهاجرتی 
هم صدق می‏کند. حداقل من سراغ ندارم که کسی برای تشویق افراد به 
مهاجرت، دفاتر مرتبط با مهاجرت را تامین مالی کند. به نظرم این ادعا 
خیلی هم منطقی نیست.« به گفته دهدار، بی‏ثباتی‏های اقتصادی و 
وضعیت اقتصاد کلان کشور، در کنار افت ارزش پول کشور و مسائل 

مرتبط با اشتغال نخبگان، اصلی‏ترین عامل در این حوزه است.

نبود آزادی‏های اجتماعی �
درآمد و مسئله اقتصادی، عامل اصلی مهاجرت نخبگان است. 
این پژوهشگر حوزه مهاجرت همچنین درخصوص نقش آزادی‏های 
اجتماعی و معضلات فرهنگی بر افزایش مهاجرت نخبگان هم 
می‏گوید: »اگرچه تحقیقات انجام‌شده در این حوزه چندان گسترده 
و فراگیر نیست اما همان‏ پیمایش‏هایی که صورت‌گرفته نشان می‏دهد، 
شاید این مسئله یکی از اولین عوامل مهاجرت نباشد اما قطعاً یکی 
از عوامل اصلی آن است. نه‏تنها نخبگان بلکه سایر طبقات جامعه نیز 
تحت‌تاثیر این مسئله قرار می‏گیرند و احتمالًا از هر کس که درباره علت 
تمایل به مهاجرت سوال کنید، آزادی‏های اجتماعی را قطعاً یکی از 
این عوامل می‏داند.« او درباره آنچه جلوگیری از مهاجرت سازمان‏یافته 
نخبگان عنوان شده، ‏معتقد است: »افراد اگر بخواهند مهاجرت کنند، 
با وجود همه سختی‏ها مسیر خود را پیدا می‏کنند. افراد نخبه هم 
ممکن است سال‏ها زمان و هزینه صرف کنند تا بتوانند مهاجرت کنند 
و درنهایت هم راه خود را می‏یابند. فکر می‏کنم ایجاد مانعی جدید، 
شاید بتواند مهاجرت را سخت‏تر کند اما به‏ویژه برای طبقه متخصص 
و نخبه که می‏داند مخصوصاً کشورهای توسعه‏یافته طالب مهارت 
او هستند،‏ سختی‏ها را به جان می‏خرد تا مهاجرت کند.« دهدار بر 
این باور است که اقدامات سختگیرانه در این حوزه نه‏تنها نمی‏تواند 
مانع از مهاجرت شود، بلکه درنهایت می‏تواند تبدیل به مشوقی برای 
افزایش تمایل افراد به مهاجرت شود: »این اقدامات حتی می‏تواند 
سن مهاجرت را هم پایین بیاورد. کمااینکه سن مهاجرت درحال‌حاضر 
نیز کاهش یافته است و بعضاً به محصلان رسیده است، هرچند میزان 

گستردگی آن را نمی‏دانم.«

 محمدمهدی دهدار
پژوهشگر حوزه 
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